

1283952

No. of Printed Pages : 4

MGS-003

**M. A. GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2019

MGS-003 : GENDER ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five of the following questions.

All questions carry equal marks.

1. What is gender analysis ? Discuss concepts related to the notion of gender equality and equity. 20
2. Describe different dimensions of gender analysis with relevant examples. 20
3. Explain the goal of Gender Analysis Approach. Examine the essentials of a sound gender analysis method with suitable examples. 20
4. What is understood as participatory rural appraisal ? Explain the techniques of participatory rural appraisal with relevant examples. 20

(A-44) P. T. O.

5. Discuss the significance and role of action research in gender analysis. 20
6. "Gender Analysis is needed for gender inclusive policy making." Analyse it in the context of gender and development. 20
7. Define monitoring and evaluation. Discuss the inter-linkages between monitoring and evaluation in reference to project design. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :

5×4=20

- (a) Project implementation
- (b) Gender-sensitive logical framework
- (c) Focus group discussion
- (d) Gender Roles
- (e) Gender planning framework

एम. जी. एस.-003

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. जी. एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर विश्लेषण क्या है ? स्त्री-पुरुष समानता और समता की धारणा से संबद्ध संकल्पनाओं की चर्चा कीजिए। 20
2. जेंडर विश्लेषण के विभिन्न आयामों का वर्णन, प्रासंगिक उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
3. जेंडर विश्लेषण दृष्टिकोण के लक्ष्य का वर्णन कीजिए। ठोस जेंडर विश्लेषण विधि के अनिवार्य बिन्दुओं की जाँच, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. सहभागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन से क्या आशय है ? इसकी तकनीकों का वर्णन, प्रासंगिक उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 20

5. जेंडर विश्लेषण में कार्य शोध के महत्व और भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
6. "जेंडर विश्लेषण, जेंडर समाविष्ट नीति-निर्माण के लिए आवश्यक माना जाता है।" इस कथन का विश्लेषण, जेंडर एवं विकास के संदर्भ में कीजिए।
7. अनुवीक्षण और मूल्यांकन की परिभाषा दीजिए। परियोजना डिजाइन को ध्यान में रखते हुए अनुवीक्षण और मूल्यांकन की अंतःकड़ियों की चर्चा कीजिए।
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए : $5 \times 4 = 20$
- (क) परियोजना कार्यान्वयन
- (ख) जेंडर-संवेदनशील तार्किक ढाँचा
- (ग) फोकस समूह चर्चा
- (घ) लैंगिक (जेंडर) भूमिकाएँ
- (ङ) जेंडर नियोजन ढाँचा